

KURJER LITEWSKI

w WILNIE we SRODĘ DNIA 30 PAZDZIERNIKA V. S. 1815 ROKU.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

R U S S Y

Gazeta berlińska zawiera z *Berlina* pod 30 października, co następuje: „Po dzień-
 ieciu leciech, wczora drugi raz stolica *Ber-*
lina stała się szczęśliwą, oglądać w murach
 oich Najjaśniejszego Cesarza Jegomości
 wszech Rossyy, *Alexandra*. Podróż swą,
 wracając teraz z *Francyi*, odbywał Naj-
 asniejszzy Pan przez *Dizon*, *Bazyłę*, *Ulm*,
Vorymbergę, *Czechy* i *Szlązk*. Na granicy
Szlązka, pod *Słałami*, przyymowali Monar-
 chę: Jenerał piechoty Hrabia *York von War-*
enberg; Dowodzący w *Szlązku*, Jenerał
 rucznik, *von Hünerbein*; i Króleski adju-
 nt bokowy, pólkownik, Hrabia *Stollberg*.
 Pierwszy Cesarzowi Jegomości do *Krossen*;
 Hrabia zaś *Stollberg* z dowodzącym w n archi-
 h, Jenerał porucznikiem *von Brauer* i ich;
 o *Berlina* towarzyszyli. W ciągu po-
 ędzy téy odbywał Cesarz Jmé rewija woysk
 wracających z *Francyi*, korpusu *Sackena*
Langerona. We wszystkich miastach prus-
 kich, przez które N. Pan przejeżdżał, by-
 uszykowané woyska, które Cesarz Jmé
 wieczorami nawet przy pochodniach oglą-
 é raczył. Przygotowanych na stacyach
 a towarzyszenia w drodze oddziałów jazdy
 Pan nie przyjął. Zawozorayszey nocy
 25, przybył N. Pan przez *Krossen* i *Frank-*
furt nad *Odrą* do *Müncheberg*, gdzie kil-
 tylko godzin spoczął. D. 24 wyjechał
 cesarz Jmé z ostatniego tego noclegu, i o-
 wadransie na 12stą stanął w zamku *Fri-*
drichsfelde, przeznaczonym na zjechanie
 z J. K. Mością. Tu przy widzeniu się N.
 cesarz zobowiązał, ażeby, tak na wsiach,
 ko i w stolicy, żędnych okazow uszanowa-
 a dla J. C. Mości nie czyniono. Zrana o
 dzinie 11tey, Król z Następcą tronu i Xią-
 tami w odkrytym pojeździe udali się z *Ber-*
lina do *Fridrichsfelde*, dla powitania N. Go-
 a. Król jechał z W. X. *Mikołajem*, a
 Xię Następcę z W. X. *Michałem*. Zra-
 o godzinie 7mej załoga stolicy i z okolic
 tę okoliczność zebrané woyska, ze *frank-*
furtką wyciągnely bramę, i tym porządkiem
 100 i 200 pólku gwardyi; batali-
 odwodowé grenadyerow, pólkow Cesa-
Alexandra i Cesarza *Franciszka*: batali-
 odwodowy strzelcow gwardyi; 3ci i 4ty
 piechoty wschodnio-pruskiej; 4 szwa-
 ny kawaleryi gwardyyskiéy; rezerwy

ulanów i huzarów; regiment dragonów li-
 tewskich; poniżey w oddaleniu stała artyl-
 lerya. W bliskości nowo wzniesionéy,
 w pięknym guście i wybornie przyozdobio-
 ney bramy tryumfalney, stały konie wierz-
 chowé, ze stayni królewskiej przyprowadzo-
 né: lud stajenny w wielkiey galowéy był
 liberyi. Na środku bramy wznosiła się ko-
 rona, z prawéy i lewey strony były pruskie
 i rossyyskie chorągwie. Daley za *Fridrich-*
felde była druga brama tryumfalna, z cy-
 frą N. Cesarza Jmci. Jak tylko Cesarz w po-
 dróżnym swym pojeździe, z jenerał adjutan-
 tami, Majorem jenerałnym Xiążęciem *Wot-*
końskim, zbliżył się ku *Fridrichsfelde*, od-
 głos dzwonow przybycie Jego zwiastow,
 a Król Jmé pospieszył na spotkanie Wyso-
 kiégo Gościa Swego. Po czulem uciśnieniu
 się i zatrzymaniu w zamku przez kwadrans
 prawie, Monarchowie, obadwy w pojez-
 dzie królewskim, N. Cesarz w orderze *Or-*
ła Czarnego, a N. Król w orderze *Ś. Jędrze-*
ja, jechali drogą do *Berlina*. Z Monarcha-
 mi szedł podróżny pojazd Cesarza Jmci.
 Potem jechali Xiążę następcę tronu z W. Xią-
 żęciem *Mikołajem*, a Xiążę *Wilhelm* z W.
 Xiążęciem *Michałem*. U bramy tryumfal-
 ney, przy nowey karczmie, wyszli NN. PP.
 z pojazdu i siedli na przygotowané dla sie-
 bie konie. Również uczynili WW. Xiążę-
 ta, Xiążęta i orszaki Monarchów. Wystrza-
 ły działowé powitały zbliżających się, i trwa-
 ły przez cały czas, kiedy NN. Panowie prze-
 jeżdżali szeregi woyska. Chorągwie, mu-
 zyka, bębny, broń, wszystko oddało cześć
 Monarchóm. Wszystkie potem woyska,
 prócz artylleryi, przeciągały w obliczu Naj-
 jaśniejszych Widzow. Kiedy batalion pólku
Alexandra nadoiagnał, N. Cesarz sam ten
 batalion mimo Króla prowadził. W czasie
 jechania Monarchów przez ulicę cesarską,
 plac *Alexandra*, ulicę królewską, most dłu-
 gi, &c działa 101 razy wystrzeliły z letniego
 ogrodu. Przybywszy Monarchwie do zamku,
 siedli z koni u wschodow pałacowych, gdzie
 Xiężne i Xiężniczki królewskiego domu na
 Ich spotkanie oczekiwały. Cesarz Jmé od-
 prowadził Xiężnę *Wilhelminę* na górę, a po-
 tém udał się do przygotowanych dla Siebie
 apartamentow, w których aż do obiadu zo-
 stał. Obiad był w pałacu zamkowym, w sa-
 li lustrowey. Potem Wysokie Osoby znaj-
 dowaly się na wieczorze u Xiężney *Wilhel-*
miny. Wieczorem miasto całé, a szczegól-

niey gmachy publiczne wspaniale i gustownie jaśniały.

Dzisiaj N. Cesarz, o godzinie 12stey, oddał wizytę Królowi, Xiężnie *Ferdynand*, Xięciu Następcy, oraz innym Xiążętom i Xiężniczkom królewskiego domu. O godzinie 2ey w zamku był wielki obiad, na który obecni ministrowie stanu, wielu jenerałów i ministrów cudzoziemskich wezwano. Wieczorem Najjaśniejsze Zgromadzenie było w teatrze opery, na reprezentacyi *Westalki*.

W orszaku N. Cesarza Jmci znajdują się: Major jeneralny, Jeneral adjutant, Xiążę *Wołkoński*; Jeneral jazdy, Jeneral adjutant, *Uwarow*; Jeneral porucznik, jeneral adjutant, Hrabia *Czerniszew*; Jeneral porucznik, jeneral adjutant, Hrabia *Ożarowski*; Rzeczywisty Radzca stanu bokowy medyk cesarski, Baron *Wylle*; i 7 adjutantów; Minister Sekretarz Stanu, Hrabia *Nesselrode*, oraz rzeczrywisty radzca tajny, Sekretarz Stanu, kawaler *Marczenko*.

Ze strony pruskiej do służby przy J. C. Mości mianowani: królewski Wielki Marszałek dworu, Minister stanu, Hrabia *v. der Goltz*; Jeneral adjutanci pełniący służbę: Jeneral porucznik *v. Krusemark*; Jeneral major Xiążę *Biron Kurlandzki*; jako adjutanci: półkownik, adjutanci bokowy, Hrabia *Stollberg*; półkownik, adjutant bokowy, *Brauchitsch*; pełniący służbę szambelan, Hrabia *Lottum*.

Przy W. Xiążęciu *Mikołaju*, adjutanci: major *Baron Martens*; Rotmistrz *Bajonowski*; szambelan pełniący służbę: *Sacken* i *Potworowski*. — Przy W. Xięciu *Michale*, adjutanci: major, *Steinwehr*; Rotmistrz Hrabia *Eulenberg*; szambelani pełniący służbę: Hrabia *Egloffsstein* i Baron *Eckartsstein*.

Berlin d, 27 października: N. Cesarz Jegomość *Alexander*, d. 25, zaszczycił odwiedzeniem swoim, Marszałka polnego, gubernatora tutejszey stolicy, Hrabiego *Kalkreuth*, szanownego weterana wojsk pruskich.

Wieczorem, o godzinie 6, W. Xiężna *Jeymoss*, *Katarzyna*, W. Xiężna *Oldenburska*, przybyła do zamku, i wysiadła do przygotowanych dla siebie appartamentów Królowey *Jeymci Matki*. W orszaku jey znajdują się: W. Marszałek Dworu, Xiążę *Gagarin*; W. Ministryni dworu Xiężna *Wołkońska*, i Dama dworu, *Freylein*, *Aledinska*. Do służby przy W. Xiężnie *Jeymci* ze strony pruskiej przeznaczeni szambelani, Hrabia *Hardenberg* i *v. Komptz*. — Tegoż dnia przybył Xiążę dziedziczny *Anhalt-Dessau*.

We czwartek d. 25, z okoliczności rocznicy narodzin N. Cesarzowey *Jeymoss*, *Maryi Fedorowny*, (Matki) Król z Xiążętami złożył swe powinszowanie N. Cesarzowi *Jegomości*. Potem w kapli y pałacowey, obrzędem greckiego kościoła, odpra-

wione było nabożeństwo uroczyste, na którym znajdowali się Cesarz *Jmć*, *W.W.* Xiążęta, W. Xiężna, i Król z Xiążętami. Po nabożeństwie W. Xiężna była z odwiedzinami u Xiężniczek, które wkrótce nawzajem ją odwiedziły. Wielki obiad na zamku u Króla na 140 osób był dany. Xiężna *Ferdynand*, Ciotka Króleska, siedziała między NN. Cesarzem i Królem. Z prawey strony siedziała Xiężna *Wilhelm*, bratowa Królewská; z lewey strony W. Xiężna *Katarzyna*. W czasie wzniesionego przez Króla toastu zdrowia N. Cesarzowey *Jeymoss* *Matki*, zabrzmiała muzyka z kotłami i trębami. Wieczorem nastąpił wielki bal u dworu, w sali białey; do 400 osób na nim się znajdowało. Wojskowi tuteysi, wyższe władze cywilne, ciało dyplomatyczne, &c. także się znajdowali. Cesarz *Jmć* z Xiężną *Wilhelminą*, Król *Jmć* z W. Xiężną *Katarzyną*, bal otworzyli. W galeryi obrazów na 5ch stolach wieczerza była przygotowana. NN. Osoby u środkowego siedziały. W pokojach pobocznych trzy także znajdowały się stoły. Po wieczerzy jeszcze do godziny 1szey bal się przeciągał.

Dzisiaj odbyła się parada wojskowa, na której znajdowali się N. Cesarz *Jmć* i Król *Jmć*. Wieczorem NN. Zgromadzenie było w teatrze: grano sztukę: *Dziewięć Orleańska*.

Dzisiaj przybył tu Xiążę *Alexander Oldenburski*.

Wczora ciało dyplomatyczne prezentowało się Królowi *Jmci*, oraz, Xiążętom Xiężnom i Xiężniczkom królewskiego domu. Składają to zgromadzenie teraz, sprawujący interessa: austriacki, *P. Pichler*; Francuzki, Hrabia *Vaudreuil*; Niderlandzki, Baron *Goldstein*; Wirtemberski, *Baron Linden*; i Sardyński Sekretarz Poselstwa, Hrabia *Pralorme*.

Jeneral major, Minister wojny, *Boyen*, z *Paryża* tu powrócił.

N I E M C Y

Podług gazety wiedz. *Oester. Beob.* N. Cesarzowá *Jeymoss* Rosyyská, dnia 12 października około wieczora, z NN. Rodzicami swymi z *Baden* do *Karlsruhe* przybyła. — D. 19 października, NN. Królestwo *Jchmoss* *Bawarska* z *Monachium* do *Bruchsalu* wyjechali, dla pożegnania się tam z N. Cesarzowá *Jeymoss* Rosyyską, którą wkrótce już rodzinne swe ma opuścić miejsca, i do państw swoich wyjechać.

Xiążę *Sayn-Wittgenstein* umarł d. 8 października w *Wittgenstein*, mając wieku lat 85.

Xiążę *Naruszkin*, Ober-Kammerher Jmci Rosyyskiego, i Rosyyski Jeneral Hrabia *Osterman*, do *Frankfortu* nad *Menem* przybyli. Przez toż miasto przechodziły d. 15go z piękne półki huzarów rosyyskich, powracające z *Francyi*.

Podług *Korrespondenta hamburskiego*: W. Xiążę *Sasko-Weymarski*, i minister *Baron Stein* do *Kolonii* przybyli. — W czasie prze-

jazdu N. Cesarza Jmci. Rossyyskiego przez Ulm. d. 12 paźdz., Król Jmci Wirtemberski kilka godzinną miał rozmowę z tym Monarchą. — W Munsterze d. 24 paźdz. odprawiono się uroczyste złożenie hołdu poddaństwa Królowi pruskiemu. — WW. Xiążęta *Mikołaj* i *Michał* przez Lipsk przejeżdżając, d. 21 paźdz. zrana, konno jeździli oglądać pole pamiętney przed dwoma laty bitwy.

FRANCYA

Gazeta *Korrespondenta hamburskiego* zawiera z *Paryża*, pod 16 października: „Dnia wczorayszego podpisano tu warunki konwencji, tyczące się woysk obcych, które we *Francyi* zostać mają. Każde, ze czterech mocarstw głównych, zostawi 30,000 ludzi. Do d. 25 t. m., woyska obce zupełnie *Paryż* uwolnią.

Jenerał *Lucotte*, który się zawsze zapamiętałym stronnikiem *Bon partego* okazywał, w piśmym temi dniami liście do ministra woyny, oświadcza chęć swoje służenia Królowi. Xiążę *Feltre* nie dał mu żadney odpowiedzi, tylko posłał mu jeden exemplarz odezwy, w której Jenerał ten, we dwa tygodnie po ostatnim powrocie Króla do stolicy, niegodziwie mówiąc o Królu, wzywał *Francuzow* do dłuższego trzymania się w buntowniczym uporze.

Mówią, że w ministeryum ustanowiony będzie nowy wydział obrzędów religijnych, oświecenia krajowego i sztuk. Za naczelnika tego wydziału przeznaczają *P. Chateaubriand*.

Ciekawa rzecz, jaki los spotka *Murata*. Wiadomo, iż on otrzymał pozwolenie mieszkać w *Austrii*; ale się potem okazał buntownikiem przeciwko naszemu Królowi.

P. Angelos, sprawujący interessa *Porty Ottomańskiej*, miał wczora prywatną u Króla audyencyą, na którą podał Królowi Jmci, ze zwyczajnymi obrzędami, pismo od *W. Sułtana*.

Wieczorem o godzinie 8ey, przyjmował Król w sali tronowej wielką deputacyą Izby Parow. Prezydent, Kanclerz *Dambraz*, stosowną przeczytał mowę, w której na końcu wyrażono: „Tak więc za pomocą religii i poprawionych obyczajow, przy gwarancyi woyska urządzonego podług zasad prawości, która w sercach francuzkich wygasnąć nie może, przywrócimy koronie i narodowi moc i godność, które się im należą. Widzieliśmy w roku przeszłym, że Cesarze i Królowie Europy jedynie moralny charakter *W. K. Mci* za rekoymią przyjęli, składamy teraz *W. K. Mci*, nową do ofiarowania rekoymią w mądrej energii narodu, który zrzekł się blahego zasczytu, iżby się go obawiano; mocne jednak ma przedsięwzięcie, łącząc się z Monarchą swoim, wznieść w około siebie uszanowanie należne jego prawóm i ufność, które na przyszłość zasadam jego należeć będą. „

Potem przybyła deputacya Izby deputowanych, której Prezydent, *P. Laine*, mając piękną mowę, temi zakończył słowy: „Dla ugruntowania zgody powszechney, mamy za obowiązek, *N. P.*, wolać sprawiedliwości twojej przeciwko tym, którzy tron na niebezpieczeństwo narazili. Miłosierdzie twoje było

prawie bez granic, a my prosimy Cię imieniem narodu, iżby zostawić wolny bieg sprawiedliwości tam, gdzie się miłosierdzie kończyć powinno. Niechay ci, którzy oszmieleni bezkarnością, jeszcze się i teraz z buntu chępią, oddani zostaną pod sprawiedliwą surowość trybunałów. „

Hrabia *Lynch*, mer z *Bordeaux*, który, jak wiadomo, na godność para jest wyniesiony, mianowany teraz został honorowym merem miasta *Bordeaux*. — Od dwóch dni nie odbieramy poczty z *Frankfortu* — Przekupki wysłały wczora deputacyą do Pana *Laine*, z powinszowaniem wyboru jego na Prezydenta Izby Deputowanych — Zawczora, też panie, podały Xiążney *Angouleme* z kwiatow uwite bukiety. Jedna z nich zawołała: „*Madame, nie bierz tamtego bukietu; pachnie fiołkami!* „ Xiążna przyjęła go jednak razem z innemi,

Następca tronu i Arcy Xiążę *Ferdynand* austriacy, przybyli d. 10 do *Lyonu*, gdzie wpośród odgłosu dzwonow i innych uroczystości przyjmowani byli. — Pogłoska, że w tym jeszcze miesiącu ma być zawarty traktat handlowy z *Anglią*, potrzebuje bardzo potwierdzenia. — Woyska pruskie wychodzą ztąd ciągle. Do d. 21 t. m. zupełnie *Paryż* opuszczają. Tymczasem w okolicach naszych stoją jeszcze woyska pod rozkazami Xiącia *Wellingtona*. Oficerowie pruscy nakupili wiele zegarków, koleczyków, pierścionków &c. mając je wieść do oyczyzny, jako pamiątkę pobytu swego w *Paryżu*. — Zaczęto już bić w tutejszey mennicy nowe 4oto i zoto frankowe pieniądze.

Gdy *N. Cesarz Rossyyski* przez *Gray* przejeżdżał, oficer austriacki prosił, iżby *N. Pan* przyjął eskortę huzarów. „ Dziękując *WP.* odpowiedział Cesarz, mogą ja jeździć we *Francyi* bez eskorty. „

Z *Marsyllii* wyszły z fregaty i 1 korweta z woyskiem do *Korsyki*. — Rozumieją, że opasanie *Antibes*, które dotąd ze strony austriackiej trwało, wkrótce podniesione będzie. „

W gazecie berlińskiej czytamy z *Paryża*, pod 18 października: „Król rozkazał, utworzyć Kommissyą, która ma się zajmować rozpoznaniem wyznaczonych od d. 1 kwietnia tymczasowych pensy; a to w celu zostawienia ich w całości; lub też potrzebnego w nich zmniejszenia, dla osob, które się dawniej w służbie przywłaszczyciela znajdowały; wreszcie w celu zupełnego odjęcia tym, które na wiosnę 1815 znowu się do jego służby zaciągnęły. — Druga Kommissya, pod prezydencyą Marszałka *Victor*, Xiącia *Belluno*, ma rozpoznać postępowanie oficerow wszelkiego stopnia, którzy w czasie uzurpacyi do służby należeli. Zaden z nich nie będzie uznany za godnego służby, jeżeli przez kommissyą tę nie będzie uznany za niewinnego.

W Izbie Deputowanych wniósł minister sprawiedliwości projekt do prawa, względem przytłumienia buntowniczych okrzyków i wezwań do buntu; karą ma być skazanie na 3 miesięczne, lub 5 letnie więzienie.

Król dał wczora audyencyą posłowi neapolitańskiemu. O godzinie zgięty Xiążę *Wellington* miał rozmowę naprzód z Królem, a potem z Xiąciem *Angouleme*. — Xiążę *Talleyrand* i Xżę *Wellington* byli wczoray razem na obiedzie w *Jonchère*, wiejskim domu pod *Malmaison*. — Wielu właścicieli dóbr narodowych otrzymało listy bezimiennie, przez które usiłują wprawić ich w obawę względem zamiarów Rządu. Podła ta robota, właściwa jest nieprzyjaciółom porządku, którzy wszelkiemi sposobami zaburzyć go usiłują. Ale rząd wysłodzi sprawców fałszywey tey korespondencyi i pociągnie do sądu, jako burzycielów spokojności krajowey.

Gdy *Monsieur*, przedstawując gwardyi narodowey paryzkiej, Xiącia *Reggio*, jako pótownika jeneralnego gwardyi narodowych, przed zgromadzonymi oficerami rozwoził się z pochwałami dla Marszałka. „*Naśladyście WPP.*”, rzekł on, *walecznego i wiernego Marszałka Oudinot, a nie zboczycie nigdy z drogi honoru*.. Wzruszony, aż do łez marszałek, dziękował Królewiczowi Jmci, a wszyscy oficerowie wołali: *Niech żyje Król! Niech żyją Burbony!*

Dnia 14 t. m. wychodziły z *Paryża* liczne woyska pruskie, tak piechota, jako i jazda. Przez rogatkę *Charenton* przeszło około 9000 ludzi. Woyska te udają się ku granicy. Równie z wyjsciem ich z *Paryża* nadchodzą inne korpusy, z *Bretanii* i *Normandyi*, które także ciągną ku północy i ku *Lotaryngii*. Przechody te trwać mają przez cały tydzień.

KRÓLESTWO NIDERLANDÓW.

Podług doniesienia (w *Korresp. Hamb.*) z *Bruxelli* pod 16 paźdz., była w mieście tém wiadomość, że Xiążę *Wellington* kwaterę główną przez zimę w niem mieć będzie. — Wkrótce spodziewają się w *Bruxelli* widzieć powracające do oyczyzny woyska angielskie, belgickie i hannowerskie. Północne woyska także użyte bydź mają do osadzenia granicznych twierdz francuzkich. — Piszą z *Amsterdamu* pod 21 października: „*Eszkadra nasza, mającá z Texel płynąć do Indyy - Wschodnich, dla objęcia w posiadanie tamtejszych osad naszych, składa się z 4 okrętów liniowych, jedney fregaty, jedney korwety, i jednego brygu.*..” Jenerał *Dumoucau*, były ostatecznie dowódcą twierdzy *Mezières*, jest teraz w *Bruxelli*, rodzinném mieście swoim: rozumieją, że już tam osiedzie. Sprzymierzeni czynią już przygotowania do zajęcia 16tu pogranicznych twierdz francuzkich. — Wiadomość, że w *Lille* nie będą na załodze woyska obce, powodem była do różnych uroczystości, które *Francuzi* z radości tam sporządzali. — W *Gandawie* ustanowiono patrole obywatelskie, dla bezpieczeństwa od niespokojnych cudzoziemców. — Na wydatki tegoroczne nie stało 40 milionów zł. hol.; z tych 35 mil. poszło na potrzeby wojny. Stany jeneralne naradzają się dotąd nad środkami zołatwienia tego niedostatku. — Król Pruski miał darować, dla Xcia *Blüchera*, 50,000

talarów pruskich, prócz domu w rezydencyi; jenerałóm dowodzącym w woysku działającym po 20,000 talarów; dla każdego z innych jenerałów po 5,000 tal.; a dla każdego oficera żołd dwómiesięczny. — Podług listu oficera pewnego, z głównego sztabu Xcia *Blüchera*, kwatera główna tego marszałka wyruszyć miała z *Compiègne* ku dolnemu *Renowi*. Woyska, prócz mających zostać we *Francyi*, rozkaz odebrały do wyruszenia, albo już są w drodze. D. 16 t. m. Izby francuzkie miały przyjąć traktat pokoju. — Podług pewnych wiadomości, *Fouché* miał już wyjechać z *Bruxelli*. Ale nie ma pewności, czy pojechał do *Drezna*. — Królestwo *Niderlandzcy* d. 12 paźdz. do *Hagi* przyjechali.

PANSTWO KOŚCIELNE.

Podług doniesień z *Rzymu*, pod dniem 7 października, *Lord William Bentinck* do tego miasta przybył; również przyjechał tam i Xiążę *Opat S. Gallen*. — Dnia 22 września, w towarzystwie oficera piemontckiego, przybył do *Rzymu*, *Lucyan Bonaparté*. Xiążna *Paulina Berghese*, siostra *Bonapartego*, spodziewana jest do tegoż miasta. Mówią, iż ona wielkiego posagu swojego, na kilkanaście milionów franków wynoszącego, sądownie dochodzić ma u swego męża, który z nią nie żyje; Xiążę *Borghese* nawzajem ma poszukiwać u nięj strójów i ozdób w podarku ofiarowanych. — Posel nadzwyczajny i minister pełnomocny N. K. Jmci *Obojey Sycylii* przy dworze papiezkim, margrabia *di Fuscaldò*, d. 5 paźdz. do *Rzymu* przybył, a nazajutrz oddał wizytę Kardynałowi sekretarzowi stanu. — Oyciec ś. ciągle jeszcze bawi w *Castel-Gandolfo*, i w dobrym stanie znajduje się zdrowia. Tamże dawał audyencyą Lordowi *Bentinck*; Xiąciu *Opatowi S. Gallen*, i wielu cudzoziemskim posłóm. — *Emmanuel Godoi* (Xiążę pokoju) d. 7. paźdz. do *Rzymu* przybył. — Syn margrabiego *Olgiate* przyjęty został do nowicyatę jezuckiego.

Korrespondent hamburski zawiera ze *Włoch*, pod 10 października: „*Lucyan Bonaparté* umieszczony jest w *Rzymie* pod dozorem papiezkiego rządu. Zupełnéy używa on wolności, i do wszystkich praw swoich jest przywrócony; również i kardynał *Fesch*. — Pani *Stael-Holstein* do *Medyolanu* przybyła.

KRÓLESTWO LOMBARDZKO-WENECKIE.

Podług gaz. wied. *Oester. Beob.* Dla oszczędzenia lasów, rząd cesarsko-królewski rozkazał we wszystkich domach i gmachach publicznych używać węgla ziemnych. — *Stawni kompozytorowie Paer i Weigl* są teraz w *Medyolanie*; jeden i drugi pracuje nad układem nowej opery.

STANY AMERYKANSKIE

Korrespondent hamburski zawiera z *Nowego-Yorku*, pod 13 października: „*Józef Bonaparté* z *Francyi* tu przybył: oznajmił się tatęszemu majorowi: poddał się opiece władz; a rogo do *Filadelfii* ztąd wyjechał.

O B J A W I E N I E

Od Litewsko Wileńskiej Skarbowey Izby w skutek przedpisania Ministerstwa Finansów w dniu 51 julii roku idącego pod N. 292 nastalego, oddawać się mają z publiczney licytacji w dniach 9go, 15go i 17go decembra miesiąca roku terażniejszego, w tutejszey Skarbowey Izbie odbywać się mającey, w sześcioletnią arędowną tenutę, od dnia dwónastego apryla następującego 1816 roku, pięćdziesiąt pięć skarbowych majątków w Gubernii Wileńskiej sytuowanych, podług wiadomości tu przyłączoney, a mianowicie:

N.	W P O W I A T A C H	Liczba dyngusów po lustracji 1798 roku.	Liczba dusz męzkich plebsu poradzizwi 1811 roku.	Dochód roczny po lustracji 1798 roku oprócz skarbowych podatków.			
				Szybrem.		Assygnatami.	
				Rubli	K.	Rubli	K.
<i>W i l e ń s k i m.</i>							
1	Klucz Szeszole z dwornym zabudowaniem z gruntem oranym i sianożęciami	260	378	3,783	78 $\frac{1}{2}$	11,351	35 $\frac{1}{2}$
2	Kołoboryszki dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu	5	23	67	6	201	18
3	Gudełki dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu, w której znajduje się jedna tylko karczma z ziemią.	—	—	90	—	270	—
4	Rotunce dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu.	4	4	73	3 $\frac{1}{2}$	219	9 $\frac{1}{2}$
5	Horodnictwo Wileńskie albo place w mieście Wilnie, na których pobudowane są obywatelskie domy	—	—	45	97 $\frac{1}{2}$	137	92 $\frac{1}{2}$
6	Ławaryskie Starostwo z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	94	198	1,413	13 $\frac{1}{2}$	4,239	40 $\frac{1}{2}$
7	Kurmelany, Ławkuny, dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu	19	52	244	59	733	77
8	Papunze albo Pelikany dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu	3	7	24	48	73	44
<i>O s z m i a ń s k i m.</i>							
9	Krawcowszczyzna dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu, a także i ludności	1	—	35	90	107	70
10	Czotyрки dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu	6	41	182	25	546	75
11	Koniuszostwo oszmiańskie bez dwornego zabudowania i gruntu	14	27	120	90	362	70
12	Krewskie Starostwo z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	257	585	2,869	27 $\frac{3}{4}$	8,607	83 $\frac{1}{4}$
13	Nierowka dzierzawa składająca się tylko z części ziemi	—	—	60	—	180	—
<i>Z a w i l e y s k i m.</i>							
14	Wideyszany dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu	9	27	166	80	500	40
15	Ruseliszki dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu.	1	1	53	75 $\frac{1}{2}$	161	26 $\frac{1}{2}$
<i>T r o c k i m.</i>							
16	Buryszki dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu.	3	—	40	50	121	50
17	Mieszkucie dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu.	4	9	60	38 $\frac{1}{2}$	181	15 $\frac{1}{2}$
18	Nowosady dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu.	1	1	133	50	400	50
19	Niemonoyckiego część Starostwa z dwornym zabudowaniem oromými gruntami i sianożęciami	86	159	1,172	54	3,516	62
20	Brażoła dzierzawa albo ekonomia Trońska z dwornym zabudowaniem i gruntem	80	187	1,556	6 $\frac{1}{2}$	4,668	19 $\frac{1}{2}$
21	Buble dzierzawa bez dwornego zabudowania i gruntu.	2	5	119	32 $\frac{1}{2}$	357	97 $\frac{1}{2}$
<i>K o w i e ń s k i m.</i>							
22	Powierzchnie dzierzawa z dwóma folwarkami i przy nich grunt	51	127	1,173	64 $\frac{1}{2}$	3,520	93 $\frac{1}{2}$
23	Rumszyskiego część Starostwa z trzema folwarkami i gruntem	216	416	4,098	65 $\frac{1}{2}$	12,295	96 $\frac{1}{2}$

24	Kurmiałowskie Starostwo z dwornym zabudowaniem oronym gruntem i sianożęciami	76	270	1,423	62	4,270	86
25	Kołupie Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	4	8	26	25	78	75
26	Sylgiany i Gerwiany Dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	18	36	282	15	846	45
<i>Brasławskim.</i>							
27	Obole Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	4	12	57	60	172	80
28	Miłasze Dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	16	43	278	40	835	20
29	Bernatowskiego część Starostwa z dwornym zabudowaniem i gruntem	11	15	408	15	1,296	45
<i>Rosieńskim.</i>							
30	Saskie Starostwo bez dwornego zabudowania i gruntu	76	231	2,026	17 $\frac{1}{2}$	6,078	52 $\frac{1}{2}$
31	Kubeluny, Leneze, Ositany, Dzierżawa, z dwornym zabudowaniem i gruntem	74	168	1,700	85	5,102	55
32	Biswoynle, Dzierżawa, albo część ziemi.	—	—	45	—	135	—
33	Zasztowy — Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	12	26	195	12	585	36
34	Koyrany Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	20	65	397	94 $\frac{3}{4}$	1,195	84 $\frac{3}{4}$
35	Juryzdyka w Rosieniach po Odachowskim	—	—	31	—	93	—
36	Jaswoyńskie Starostwo z dwornym zabudowaniem i dwoma Folwarkami z należącym do nich gruntem	219	403	5,234	92 $\frac{3}{4}$	15,704	77 $\frac{1}{2}$
37	Witagoła Dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	53	200	678	28 $\frac{1}{2}$	2,034	85 $\frac{1}{2}$
<i>Telszewskim.</i>							
38	Zylwieje Dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	2	5	76	35	229	50
39	Ryszkiany Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	—	—	36	45	109	35
40	Wideykie Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	7	19	173	96	521	88
41	Pojźnie Dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	3	8	162	30	486	90
42	Mieaycie Dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	7	9	220	96 $\frac{1}{2}$	662	88 $\frac{1}{2}$
43	Kierbedzie Dzierżawa z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	3	10	111	97 $\frac{1}{2}$	335	92 $\frac{1}{2}$
<i>Szawelskim.</i>							
44	Powendskie, Ginteńskie Starostwo bez dwornego zabudowania i gruntu	146	406	1,955	81	5,867	43
45	Pożyżemskie Starostwo bez dwornego zabudowania i gruntu	10	36	58	68	176	4
46	Montartyzkie Starostwo bez dwornego zabudowania i gruntu	3	2	18	—	54	—
47	Dargiany Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	9	—	78	30	234	90
<i>Upitskim.</i>							
48	Pojeziorskie Starostwo bez dwornego zabudowania i gruntu	8	12	195	87	587	61
49	Skilwiany Dzierżawa bez dwornego zabudowania i gruntu	2	2	36	—	108	—
50	Giegieckie Starostwo z dwornym zabudowaniem i gruntem	16	33	589	91	1,769	73
51	Krynicyzn majątek z dwornym zabudowaniem dwoma folwarkami i gruntem	52	208	2,108	30	6,324	90
52	Traktier i Młyn w Mieście Poniewieżu	—	—	3,388	54	10,165	62
<i>Wilkomirskim.</i>							
53	Okmiańskie Starostwo bez dwornego zabudowania i gruntu	11	27	136	64 $\frac{1}{2}$	409	93 $\frac{1}{2}$
54	Pomuszkie Wojtawstwo z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	48	100	1,042	7 $\frac{1}{2}$	3,126	22 $\frac{1}{2}$
55	Pupańskie Starostwo z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	43	130	1,031	70 $\frac{1}{2}$	3,095	10 $\frac{1}{2}$

Z liczby których na cztery, a mianowicie na Starostwo Ławaryskie w Wileńskim, Wojtawstwo Pomuszkie i Starostwo Pupańskie w Wilkomirskim, i Dzierżawa Sylgiany Gerwiany w Kowieńskim Powiatach leżące, odbywać się będzie ostateczna licytacya czyli jedna przetargowa. — I na mocy wyżej pomienionego przedpisania zostaną się takowe cztery majątki w arzędowney possessyi u tego, kto z licytujących postąpi wyższą cenę, bez dalszego już na arzędowney licytowaniy na wyżej rzeczony termin, z dostatecznymi ewikcyami, odpowiadającymi dwóletniej zalicytowaniy się mającey summy, z świadectwami prawnymi, któreby zabezpieczały ich majątki oddające się pod ewikcyę; na jakich zaś warunkach oddawać się będą te wszystkie majątki w arzędę, takowe objawiać się przy rozpoczęciu licytacyi. Datt: w Wilnie Dnia 19 oktobra 1816.

Wincenty Tarnowski Sowieznik.
Bazyli Bychowicz Naczelnik Stoła.
Kancellarzyst: Józef Tomaszewicz.

OGŁOSZENIA

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział majątności Lubianki w Pcie oszmiańskim położony dla Kredytorów i Pretensorów W. Felicjana Bienkuńskiego Szambelana b. d. pol., Remissą Sądu Głównego Wileń. 2 Departamentu przeznaczony; przystąpi do ogłoszenia oczewistego w tej sprawie wyroku w dniu pierwszym następnym miesiąca listopada — Przewoźnicy i Pretensorowie tegoż W. Bienkuńskiego, a mianowicie Podkomorzy b. Ptu Oszmiań. Seweryn Bienkuński, Sędzia graniczny Trocki Rafał Bienkuński, Franciszek Bienkuński, Rejent Ziem. Oszm. Antoni Juraha, Marcin Piotrowicz, Michał Szymanowski, Sędzia G. W. Jan Hryniewski, Rotmistrz Ptu Oszm. Michał Snadzki, Marszałek Ptu Wileń. Wincenty de Sztrunk, Exaktor Oszmiański Marcelli Rodkiewicz, Stankowsky, Anna Nowakowska, Franciszka Odyncowa, Rejent Gran. Oszmiań. Józef Niekraszewicz, Józefa Haniewiczówna z докладem opieki — Katarzyna Hermanowa, Józef Brzozowski, Zawadzcy, Gintowtowie, Skarbnik Ptu Oszm. Antoni Gabryłowicz, Rotmistrz Wojewodz. Połockiego Franciszek Peslewicz — Rypinscy Star. Bałdyszew., Antoni i Antonina Niewiarowiczowie, Józef Niewiarowicz, niemniej dalsi Kredytorowie, którzy w Sądzie niniejszym należności swoje objawiali, ażeby o tém byli uwiadomieni, takową awizacją do gazety Kurjera Litewskiego podaje — Zgodno z Protokołem M. Tallat Regent Exd.

2. Roku tysiąc ośmset piętnastego miesiąca 8bra szesnastego dnia Sąd Taxatorski Exdywizy Szackiej zakreśliwszy skończenie dzieła Taxy i Exdywizy dobr Szacka przed dniem 1 8bra idącego roku, w tym dniu, przeznaczył termin wzięcia całej sprawy Exdywizorskiej w namowę. Gdy nieskończone wymiary, niespełnione komportacje, i niezalatwienie, z Administracyi Szackiej akta, niemniej nieprzybyłość stron, lub plenipotentów z oddaniem do namowy papierów, cofnęły zamiar usiłowań Sądu, i dały pobudkę odwołania tychże Sądów Exdywizorskich do dnia 15 8bra, w tym przeciągu czasu z instancyi JW. Anny z Czapskich Oskierczyney Podkomorzyney Chełmińskiej w Sądzie Gł. Mińskim Departamentu zgo zapadł z Kredytorami oney na dniu 11 8bra 1815 roku Dekret remissyny, przez który nakazano Sądowi Exdywizor. in fundo Szacka eksystującemu komplet terażniejszy składającemu, jednoczasowie z taxą JW. Podkomorzego Oskierki, żądania żony onego wyż wyrażoney rozpoznać. Schedę dla niej wynikłą odosobnić, oraz na taxie wieczystey Jey Kredytorów ulokować, niemniej tychże Kredytorów przez gazety awizować. — Spełniając to polecenie Sąd Exdywizorski, in fundo dobr Szacka eksystujący; in tractu odbywać się teraz powinnych produktów i replik, wszystkich JW. Podkomorzyney Oskierczyney Kredytorowi Pretensorów w kraju tutejszym i za granicą znajdujących się, aby, dla udowodnienia swych należności do pomienionego Sądu Taxator. Exdywizor. ad fundum dobr Szacka w gubernii Minskiej w Powiecie Ihumeńskim położonych, sami przez się, lub przez swych Plenipotentów naydaley do dnia 16 9bra roku terażniejszego jawili się uwiadomia. Karol Towiański Exdywizor. Piotr Zawadzki Exdywizor. Wincenty Pawęcki Exdywizor. Józef Wierzbicki b. Podsedek Wileyski, i Exdywizy Szackiej Regent.

2. W skutek remissy Sądu Gł. Lit. Wileń. zgo Depar. na proźbę wierzycieli moich w roku ominionym 1814 9bra 12 dnia zapadłey, Taxę i Exdywizyą folwarku mojego Taborza w Pcie Oszmian. położoney przeznaczającej, po wydanym czteroniedzielnym obwieszczeniu komplet z trzech Urzędników tąż remissyą wyznaczonych złożony, po odbyciu swej czynno-

ści pierwszemu zjazdowi właściwey, w dniu 22 augusta, zjazd powtórny do teyże mtności na dzień 4 8bra roku bieģącego przeznaczył, w którym to terminie, gdy za nie przybyciem dwóch Urzędników, zjazd powtórny nie złożył się i wydane zostało w dniu 20 presentis obwieszczenie, determinujące dzień 16 9bra na ostateczne już ukończenie wyż rzeczoney Exdywizy, gdyby więc Wierzyciele moi niewiadomością takowego terminu nie składali się, trzykrotną awizacją w Kuryerze Lit. zawiadamiam. — Roku 1814 mca 8bra 23 d. takową awizacją własną podpisuję ręką. Wincenty Jakubowski.

2 Nr. 2952 Excerpt Oświadczenia z Protokołu potocznego Sądu głównego Litewsko-Wileńskiego zgo Departamentu w dacie nizey wyrażoney zapisanego pod pieczęcią tegoż sądu, stronie jest wydany dnia 25 oktobra 1815.

Roku tysiąc ośmset cztertnastego Nowembra dwudziestego ośmego dnia na sądzie głównym Litewsko Wileńskim zgo Departamentu stawiając obecnie Adwokat tegoż sądu Bogusław Białobłocki Oświadczenie ponizey wyrażone przez niegoż podpisane do wpisania w protokół podał, jakowe tak się wyraża Oświadczenie Imieniem W. Bogusława Białobłockiego Adwokata Sądu głównego Lit. Wileńskiego czyni się z następnego powodu, zeszył s p. Tadeusz Erdman Sędzia Ziemski Starodubowski, Testamentem ostatniey woli swojej pod dniem dziesiątym oktobra roku tysiąc ośmset dziesiątego sprawionym, rozporządzaiąc swój majątek żenie swojej WJPani Erdmanowey dożywocie na kamienicy w mieście Wilnie położoney, oraz na wszelkich summach swoich, zapisał a wytykając tym Testamentem błędy syna swojego Alexandra Erdmana, oraz zapowiadając, że tenże syn Alexander był przyczyną do uronienia kilkadziesiąt tysięcy majątku temuż synowi wydział w majątku uczynił, dwóm córkom jego, a Wnułom swoim posagi powyznaczał, oraz dalsze postanowienia w tymże Testamencie zamieściwszy, za Opiekunów W. Wacława Klukowskiego Sekretarza Departamentu zgo czasowego i mnie Oświadczaiącego się, a za Exkutora Testamentu W. Michała Grabowskiego Adwokata Subselliów Wileńskich przeznaczył, w kładając na Opiekunów obowiązek, aby papiery do wyświecenia samych tylko summ jemu należnych ściągając się zarejestrowali, potym Testamencie zeszył Erdman kamienicę WJP. Byczkowskiemu Starości wyprzedał i sam w roku tysiąc ośmset dwónastym żyć przestał, po śmierci ktorego zaproszeni Opiekunowie przez sukcesorów przybywszy ad fundum kamienicy, wskutek powyższego Testamentu papiery wyświecające same należności pieniężne z rejestrowali (jakowy registr przez Opiekunów podpisany dotąd nayduje się w rękę W. Klukowskiego) i też papiery przy W. Erdmanowey, zostawili, Sukcesorowie Erdmana, dla nie dostatku opłacenia poszlin nie wprowadzając takowego Testamentu do Akt, Oświadczającemu się jako Opiekunowi w lokacyę oddali, a Oświadczający się na tenże Testament w mieszkanu W. Erdmanowey pod dniem dziesiątym marca roku tysiąc ośmset trzynastego wydał rewery więcej półtora roku takowy Testament naydował się u Oświadczaiącey się a koleyno intryga jakas i podeyście z rąk go wytrąciły albowiem w roku idącym w połowie tego miesiąca nowembra Oświadczający się mając zaaddressowany pod Imieniem W. Erdmanowey do siebie bilet, o wydanie na czas krótki takowego Testamentu, dla pokazania onego jakby Bratu W. Erdmanowey w celu dostania pieniędzy, z obowiązkiem zwroczenia i odesłania tegoż Testamentu wraz nazajutrz, mając oraz przy tymże bilecie bez daty pisany oddany swój rewery w powyższej dacie nadmieniony, nie wahał się przez przysłańsłużącą takowy Testament wydać przez komunikacyę, kiedy zaś zwrotu onego nie doczekawszy się, posłał do W. Erdmanowey dopominając się o zwrot Testamentu, z zadumieniem swoim z ust jey odebrał wiadomość, iż takowego Testamentu od Oświadczaiącego się niebrała, żadnego biletu niepisała, rewery Oświadczaiącego się nie zwracała. Za okazaniem zaś onego biletu i przy nim zwróconego rewery skonkludowała iż to jest dzieło syna jey Alexandra na jey ostatnią zgubę wymierzone, aby przeto takowa okoliczność nie ściągala w czas następny na Zażniacze się jakiey kłótni o Testament niniejsze Oświadczenie przy reprezentacyi biletu do siebie pisanego i zwróconego rewery, zapisując, a Opieki tymże Testamentem na mnie włożoney naroczysciey zrzekałam się — U tego Oświadczenia podpis następny Bo-

3 Ex erpt Oświadczenia z Protokołu potocznego Ziem: Pttu Wileń: w dacie niżej wyrażającej się zapisanego et eorundem pod pieczęcią Urzędową Ziem: tegoż Pttu jest wydau.

Roku tysiąc osmset piętnastego miesiąca oktobra dwudziestego pierwszego dnia. Przed Aktami Ziem: Pttu Wileń: stawiają osobicie WJP. Jan Łopata Adwokat Subsell: Wileń: Oświadczenie pomizsze wpisane do Protokołu pod t. w wyrazach następnich pisane: Oświadczenie przez izę podpisanego w osobie własnej i zmocy plenipotencyj w osobie JW Józefa Kossakowskiego Podczaszego W. X. Lit: z następnego czyni się zdarzenia i oto: gdy zdało się WW JX Łozom Dominikowi Zaręckiemu Prefekowi Drukarui XX Misyonarzow Wileń: i WJX Łozdu Sywestrowi Romanowakiemu Wikaryuszowi Katedry Wileńskiej potformowały niejakie do zesłego s. p. Biskupa Stroynowskiego pretensye, pozwać jego Sukcesorow a razem tak JW Kossakowskiego jako Aktora domu w mieście Wilmie na ulicy Bernardynskiej położonego, tudzież Oświadczaiącego się jako Plenipotenta a nawet i murrabiego domu, w zamiarze zyskania w Sądzie Ziemskim Wileńskim approbaty założonych przez też zapozwy aresztow na pozostałą po zesłym Biskupie Stroynowskim ruchomość mającą się jakby znajdować w pokojach przez niego w Domie JW Kossakowskiego za prawem arzędownym rocznym w krotce expirującym possydowanych a do których tym samym, ani JW. Kossakowski ani Oświadczaiący jako Plenipotent żadnego wstępu nie mają a w kolei coby się w nich znajdowało nie wiedzą, obok czego gdy partykularny Obywatel mający dom w mieście, a jakim jest JW. Kossakowski nie jest w stanie szanownym zesłego Biskupa Sukcesorom, w jego mieszkaniu i z jego rzeczami drogą sukcesy do ich należnemi podług swej woli postępować, a tym samym czyli ich wywieść, czyli gdzieindziej lokować, gdyż to do władzy miejscowej należy i ona jedna jest mocną osoby z ich ruchomemi funduszami przyaresztować i wyjazdu czyli wywozu ruchomościow zabronić, gdy zss tak wyz pomienieni jakoteż wszyscy mający i mieć mogący pretensyą do zesłego Biskupa, pominawszy miejscową miastu Wila policyą która jedna byłaby w stanie Sukcesorom Biskupa zabronić do rozprawy wywożenia funduszu ruchomego po nim pozostałego, w mieście znajdującego się i satysfakcyi pretensorom uległego bez rozprawy tak JW. Kossakowskiego jakoteż i oświadczaiącego zakładając pozwanymi areszta do sądow powołują, celem chyba tylko narażenia na wydatki prawne: przeto przez niniejsze w Aktach publicznych zapisujące się Oświadczenie, wszelkich takowych zofażonych i założyc się mogących na własność zesłego s. p. Biskupa Stroynowskiego, a jeśli jest jaka Oświadczaiącemu nie wiadomo raznazawsze zrękaią się, a nie tamując Pretensorom, jeśli się co znajduje w pokojach przez zesłego Biskupa possydowanych z jego własności przez władzę miejscową zabrania i gdzie się podoba oney do rozprawy lokowania. Gdyby mimo takowe zrzeczenie się ktokolwiek nękał Oświadczaiących procederem, lub za wyniesionemi pozwanymi rozprawę popierał, że na takim expensow bezwinnie poniesionych poszukiwać będą zapowiadają. U tego Oświadczenia podpis w Protokule takowy. Józef Poussier. Zgodziłem z Protokulem Józef Naborowski Regent Ziem.

5 Nr. 1324 Excerpt Oświadczenia z Protokołu potocznego Grodzkiego Wileń: w dacie niżej wyrażającej się zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią Urzędową tegoż sądu jest wydau.

Roku tysiąc osmset piętnastego października dziewiątego dnia. Oświadczenie W: Kazimierza Strawińskiego Sędz: Granicz: Pttu Trockiego, czyni się z następnego powodu oto Star: Hercyk Jszerowicz Jserson Obyw: miasta Wilna zawiniwszy Oświadczaiącemu się więcej sześciu tysięcy rubli srebrnych począł własnością swoją ewikcyi uległą frymarchyć, by powinney satysfakcyi nie dopełnić, Kamienicę w mieście Wilmie na ulicy żmudzkiej pod Nrm trzechsetnym trzydziestym pierwszym, niegdys do dziedziectwa WW. Strawinskiach należącą sobie wyprzedaną, a za należność Oświadczaiącemu się pod ewikcyą przez samegoż Ob. ał: Jsersona oddaną bez uspokojenia pomienioney należności nie

wolnie wybył Star: Mendelowi Ickowiczowi Muckiewiczowi Obyw: Wileń. gdy wspomniona Kamienica przed czasem zupełnego uspokojenia należności Oświadczaiącego się Strawińskiego, jako ewikcyi uległa żadnemi innemi długami obarczoną bydz nie może, a ztym Strawiński zapobiegając, izby żadne frymarki na krzywde jego nie były udzielane, wczesnie o powyższej dla siebie należności zapowiada i razem zawiadamia, że dopóki Jszerowicz Jserson długu Zak: nie uspokoi i nato przyznaney kwietacyi nie uzyscze, w żadnym względzie nie raz rzeczoney Kzmienicy jako pierwszey ewikcyi uległej, ani sam ani przedczesny oney nabywca Starozi Mendel Ickowicz Muckiewicz Obyw: Wileń: pod żadnym pretextem nikomu zawodzić i w ewikcyą czy to wręczach prywatnych, czy też skarbowych o podrady, lub też jakikolwiek sposób oddawać nie mają prawa i nie są mocni, w czém niniejsze Owiadczenie w Aktach publicznych zapisuje się. U tego Oświadczenia podpis w Protokule taki. Takowe Oświadczenie jako Plenipotent podpisuje Regent Stanisław Bieliński. Zgodno z Protokulem świadcze Michał Jaczynicz Grodz: Wileń: Regent Gubern: Sekretarz.

5. W Gubernii Wileńskiej, Powiecie Oszmiańskim, w klasztorze XX. Karmelitów w Słobodce Bielikiewiczowskiej, z dnia 20 na 21 8bra Ru b. około północy ze stajni ukradziono parę koni gniado-pstrokatych, wartosci 120 rubli i jednego wałacha 8mey, drugiego ogiera 4ty paszy: a razem z niemi bryczkę kutą, chomonty z całą uprzężą. Nadto zabrano stoninę, wędlinę, mąkę, owies, wódkę i t. d. Ktobykolwiek przejął lub powziół, wiadomość o złodziejach lub o rzeczach wyz wrażonych, i dał znać do klasztoru wileńskiego Wszystkich Świętych, prócz wdzięczności odbieze nadgrode przyzwoitą. Dat. w Wilmie 1815 roku 22 8bra X. Felix Pakułowicz Przeor.

3. Za przewodnictwem remissy Ziemijskiej Upit., w r. 1814 junij 17 uznajęcy Taxę i Exdywizyą majątku JJP. Szeningow Popiwiesia w Pcie Up. położonego, Sąd Ziem. Up. w komplecie ze trzech ob złożony, po upłnionych pierwszych odkładach. — Za podanym obwieszczeniem w dniu 20 7bra idącego roku, że do tutejsz remissą przeznaczonego, za niedzielę 21 7bra obwieszczenia zjedzie i dzieło obwieszczenia wency. — Zeby zatem Kredytowcy i Pretensory do JJP. Szeningow, na ten cel dla uniknienia amissy do Exdywizy i awal w niniejsze pismo uwiadomiją się. Dat. 15 8bra 16 dnia.

Adam Jasiński Regent Ziem. Upit.

2. W handlu JP. Tichona Zaycowa kupca Wil. w domie Jocherowey, za Nrem 13 na przeciw pałacu JW. Hrabini Brzostowskiej Star. Puńskiej lokowanym, znajdują się świeżo przy transportowane Konfitury Kijowskie na sucho i w ulepie smażone w rozmaitych gatunkach, takoz Syrop do wody różnogatunkowy, niemniej też przywiezione są świeżo Winogrona Astrachańskie w naywyborniejszym rodzaju, których można dostać za nadder stosowną cenę.

2. Na ulicy zamkowej w domie JPana Felcebra pod Numerem 106, od 1go Nowembra pod tytułem Hotel de Filadelphie będą się utrzymywać na kolacyą codziennie Pączki, Wa chle, Jabłka smażone, Pieczone różne, Herbata i gra w szachy.

O G Ł O S Z E N I A

1. Sąd Exdywizorski skutkiem Ukazu Senatskiego i Min. Gł. Sądu 2go Depar. na kontynuacyą dzieła Taxy i Exdywizyi dobru i fuaduszow Star. Szmóły Donowicza Prorokowa Kupca i Obywatela Mińskiego do miasta Mińska do kamienicy tegoż Szmóły zebrany, na żądanie stron dla wyniesienia prawnych cytacyow iurydykcyą swoją do dnia 20 Nowembra roku teraszn. odroczywszy, przez ninieyszą awizacyą daje wiedzieć: Iz na pomieniouym odkladowym jako ostatecznym terminie Sąd Exdywizorski zabrawszy się ciągle dzieło konkursowe kończyć będzie, do którego niepojawione strony podług remissy Departamentowey, a remissy podlegać będą. 1815 7bra 30 dnia w Minsku. Józef Szyszko Sędzia Ziem. Ptu Wileyskiego Exdywizor. Michał Korkozewicz Sędzia Borys. Ziem. i Exdy. Michał Rewiencki Regen. Exdywizor.

1. Niżej podpisany czytając w dodatku Nr. 43 Gazety Kuryera Littgo pod dniem 26 maja 1815 roku objaśnienie W. Majora Drogosława Buchowieckiego, na awizacyą moją względem wyprzedazy schedy Goziańskiej, mar. honor odpowiedzieć — Exdywizya Szulnicki i Gozy chociaż nie z instancyi W. Buchowieckiego, jednak z okazji jego czynności odbyta została, bo on przy wyprzedaniu tych majątkow JW. Platerowey Staroście Giegebrodzkiej znaczną część utaiwszy długow swoich, zawodną podał Tabelę, a JW. Platerowa gdy później od Kredytorow w Tabelli nie umieszczonych konwinkowaną bydź zaczęła, dostrzegłszy oparte kredyty przewyższające wartość majątkow zmuszona została pówść na Exdywizyą. Sąd zaś Exdywizyi Szulnickiej, długi w Tabelli przez W. Buchowieckiego nie podane na majątku przez JW. Platerową nabytym nie sądząc do majątku W. Buchowieckiego Łaukiezyi Kurczmuzu odesłał, a w tey kolej zesłał W. Terleckiej z rekodaynie pożyczoney summy W. Buchowieckiemu trzydzieście kilka tysięcy na Łaukiezie i Kurczmuzie wskazał; ta więc summa Dekretem Exdywizorskim na Łaukiezie i Kurczmuzie oparta, aktualnie przez W. Buchowieckiego pożyczona, a nie z napaści lub pieniactwa urosła, lecz tylo podobnemi czynnościami strony niechcącej uiścić się okryta, że się do sprzedania wespół ze schedami w Gozie i Pietrowszczyźnie zesłał W. Terleckiej tymże Dekretem Exdywizorskim sądzonymi, awizowała, i dopiero awizuje się, nie było to, jak W. Buchowiecki wyraża, rzecz bez rzeczy, owszem każdemu jest wolno własność swoją, aby tylo bez podeyscia, przedać, a kiedy to nie podoba się W. Buchowieckiemu, że summa od jego należna przedaje się, niech raczy więc co winien opłacić, ile gdy jego Opatrzność, jak sam przyznaje się, w stanie usatysfakcyonowania zostawiła, Konsukcessorowie zaś W. Terleckiej i z nim ułożyć się po przyjacielsku są gotowi, byleby chociaż przystąpić akuratniey, niżeli na przeszłych kontraktach Mińskich — Datt 1815 mca 8bra d. Kazimierz Hrehorowicz Skar. Rzeczyc:

w Parafii Poboyskiej, w rewizyi 1811 roku wliczbie poddanych dwornych ludzi zapisany, uciekł za dworu dnia 16 8bra 1815 roku o godzinie 11 wnoy. Ma on od urodzenia 24 lata, urody sredniej, twarzy białey pociągłej i sucharlawey; włosow na głowie rzadkich ciemno-blond; oczu niebieskich, nosa pociągłego; muwi po litewsku, i niedobrze po polsku, wymowy prędkiej. — Wyszedł tenże Januszys w surducie granatowym cienkiego sukna w puł fraku ciemno-szarym i w czapce z siwym baranem okładaney. Miał przysobie świadectwo które było dane bratu jego Jerzemu Januszysowi przez JW. Lechnickiego byłego Marszałka; lecz po śmierci brata swego Jerzego wziął Tomasz świadectwo do siebie, i dopiero może on pod imieniem nieboszczyka swego brata łatwiey w ucieczce swey ukrywać się. Chociaż dla wysledzenia iznalezienia onego lokaja, są użyte wszelkie sposoby; jednak osobliwie upraszają się zacni Obywateli, izby po okozaniu się u kogo z nich takowego zbiega, raczyli przysłać go do wyż wspomnionego majątku Krzczeniszek pod ścisłym nadzorem, poniesione zaś podružne expensa za bonifikowane zostaną. Józef Czeczot.

1. Z dnia 25 na 26 8bra 1815 roku okradzono w domu Porochitańskim w Traktyerze według następnego opisanja rzeczy.

Łyżek stołowych sztuk	21
Nożow stołowych sztuk	18
Grabek sztuk	18
Łyżka wazowa sztuka	1
Łyżka pułmiskowa sztuka	1
Łyżeczek do kawy sztuk	5

To wszystko srebro proby dwónastey pod cyfrą J. B. — Sukiemek kobiecich par z jedna perkalowa na białym dnie, druga floransowa błękitna, książka z regestrami należnych długow, jeżeliby gdziekolwiek okazało się co z pomienionych rzeczy, lub gdzie może złodziey zlokował, czy też przedawać będzie; takiego, aby przytrzymać i objawić do Zwierzchności, czyli Policyi mieyscowey, a ktokolwiek wysledzi czy też jakimbądź sposobem wynaydzie, ofiaruje się takiemu nadgrody rubli srebrnych czterdzieście. Jakub Bandyneli

2. W Roku teraszn. 1815 ze d. 28 na dzień 29 mscia 7bra złodzieje w samym śnie śpichlerz w majątku Banianach W. Józefa Szyszły Woyskiego Ptu Upit. w tymżesz Poie Upitskim sytuowanym wyłamawszy, wiele szkod; w gotowych pieniądzech, we srybrze, fantach i bieliznie, oraz dalszych rzeczach poczynili, do talarow bitych 1,000 alboliteż i więcey. Kto by takowych złodziejow z kim przez poznane rzeczy do policyi osadził i aktorom ponoszącym szkodę wiadomość o tym dał, iż nadgodę przyzwoitą odbierze, i expensa wszelkie ponaszane zwrócone zostaną, aktorowie szkody niżej podpisani zaręczając; regestr przyłączają następn.

W jednym worku było Tal. bitych holen. obrączkowych sztuk 300; w 2gim worku było berlinkami starymi, w ortach starych, pół talarkach holender. talarach polskich za Króla s. p Stanisława Augusta w menicy bitych; i w dalszey monecie srebrney drobney talarow bitych 26; w 3cim worku miedzi w piątakach i trojakach było Tal. bitych 6.

We srybrze.

Łyżek stołowych czystego srybra proby 13tey, pod literami wybijanemi J. S. sztuk	6
Łyżeczek maleńkich takiegoż srybra i pod temiz literami sztuk	8
Łyżka do podawania wielka takiegoż gatunku i pod temiz literami	1

1. Podaje się do wiadomości publiczney iż JW. Aktualney konyliarzewey Stanu Aany Bagmewskiej lokay Tomasz Jannszys, w majątku Krzczeniszkach sytuowanym Ptu Wileńskiego,

Sztuki srybrne wielkie do pasa próby 13stej pod literami małemi J. S. na jedney stronie, a na drugiey stuce takż małemi literami P. G. wsuwanych jedna do drugiey sztuki
 Sztuczcow srebrnych podley zego srebra próby 9. lub rotey z klinkami steroswieckiey roboty par
 Srybra massywego przedniego i róznych ulomkow srybrnych czystego srybra było lotow
 Zegarek srybrny we zch kopertach staroswiecki z napisem Londyn pod indexem, czyli paris sztuka

W fantach.

Kitayki zieloney w zch szmatach łokci
 Pas lity mundorowy w paseczki poprzeczne granatowe i karmazynowe ze złtymi mieszane sztuka
 Pas lity perski popielaty kwiateczkach ponsowych z niebieskim mieszanym i złotych sztuka
 Kapota bai angielskiey w kolorze piusowym, wata i astrachaniem ciękim zielonym podszyta; tasiemką jedwabną lemovana, z guziczkami jedwabnymi nie używana sztuka
 Lisy zawoyki z pod beny, z rękawami kuczabajowemi, mało co używane sztuka
 Czapka zimowa wydrzana jedmowa wysoka wierzch sukna sajetowego ciemno zielony, z kutasem wielkim na wierzchu w kracki wyszywany będącym wata wyscielana, mutanem podszyta sztuka
 Konfederatka polska dawniejszey mody okrągła, z wierzchem atlasowym cielistym z karaganskim czarnym szerokim barankiem kitayką karmazynową podszyta nowa sztuka
 Sukna granatowego ciękiego domowego w sztuce łokci
 Kamizelka zielona gredyturowa mieniaca się astrachaniem ciękim zielonym podszyta, z przodu na guziczkach i petelkach jedwabnych zapinająca się sztuka
 Kieszka staroswiecka materialna w kwadrat szyta, różnemi kamieniami aspisowemi i krwawnikami, z obrączką szczerozłotną s. Justyna, z kołkiem srybrnym dużym od zarękawka
 Kamień ciemno, zielony do sykwetu z wyrznięciem h rbu Szyszłowskiego na jedney połowie; oręż cyfrą wielką J. S. na drugiey połowie sztuka
 Pieczęć wielka mosięzna z wyrznięciem osoby, i napisem na nim
 Fuzya długa angielska w orzech oprawna, z rzemieciem do noszenia przyprawionym sztuka
 Płaszcz nowy sukna francuzkiego, koloru ciemno popielatego, dymką czarną podszyty sztuka
 Kuba macieźna sukniem ciemnym powleczone sztuka
 Z niedzwiazkow czarnych przez złodziejow zdarte sukno kazimierka nakrapiana zółto z wiszniowym kolorem, czyli tabaczkowym sztuka
 Salop futrzany gredyturowy koloru wiszniowego lisami szlawnami podszyty sztuka
 Suknia damska lawantynowa koloru czarnego sztuka
 Perkalu na białym dnie nieszytego, w kwiateczkach drobnym różowym łokci
 Płutna tkackiego syrowego niebielonego łokci
 I wiele innych różnego rodzaju rzeczy osobliwie w stołowej i inney Bieliznie, które jeszcze na tym regestrze dla wielkiey liczby i mniey znakomitego lica, nie wymieniają się. Ignacy Szyszło Regent Smolenski. Wincenty Szyszło Star. Wawrzyniec Marcinowski.

2. Szlachecka opieka przy Sądzie spraw cywilnych Białostockiego i Sokolskiego, Powiatów exystująca w rozbiornie massy Michała i Konstancyi, z domu Brantow Zdanowiczów bezpotomnie zeszyłych z górą 15,000 polskich

złotych wynoszącey, z powodu tylko Sukcesorów jedynie s. p. Michała po Józefie Zdanowiczu, dwóch braci Antoniego i Ignacego i jedney Siostry Heleny w tey opiece jawienia się zaś z Sukcesorów s. p. Konstancyi z Brantów Zdanowiczowey, dotąd nikogo niezgłoszenia się i niemienia żadney pewności gdzieby się znaydować mogli. Udecydowała przez Krajowe i zagraniczne gazety potrzykrotnie Sukcesorów Michała i konstancyi z Brantów Zdanowiczów bezpotomnie w Obwodzie Białostockim w Supraszlu zeszyłych, powołać, z tём zapewnieniem, iż Sukcesorowie do tøy opieki z dokładnemi dowodami osobście lub przez umocowanych prawnie, przed dniem 24 junii 1816 roku zgłaszając się, schedy dla siebie w proporcją zgłoszających się mających Sukcesorów, będą mieli wydzielone i wydane. — Zaś po zamierzonym terminie zjawić się mogący Sukcesorowie s. p. Zdanowiczów, nie już w Dworzańskiej opiece, lecz u wspól-Sukcesorów sched swych będą mogli dopominać się. — Sekretarz Kardynał.

3. 1815 8bra 21 dnia, w domu JW. Sulistrowskiego Konsylarza Stanu i Kaw., między godziną 11stą a 1wszą z południa skradzioną została kasetka meżka machoniowa, fabryki prawdziwey paryzkiey, bronzem zółtym sadzona, w futerale skurzanym, na wierzchu którego plama czarna okrągła znayduje się, zamek przy tøy kasetce na dwa slosaki zachodzący, wsamem sercu zepsuty, we szredzinie oney para brzytew paryzkich z końcami okrągłemi w kość stoniową oprawnych, oraz dalsze wszelkie instrumenta (jakich tylko tak do ochędóstwa zębów, jakoteż i do odbycia nayporządniejszey toalety potrzebować można) w stoniowej oprawie, z gatunkow naylepszych znaydują się, zaś pod flakonikami i kałamarzem są potajemniczki, w których były: pieczęć na topasie w złoto oprawna z trzema rznęciami wiedeńskimi, na jednym w figurze owalney litera H. na drugim herby dwa: na trzecim dwa gołabki ulotem od siebie ściskające węzeł, w koło których napis „plus loins plus serrée”, ostatnie litery *ée* nieco wyszczepione, tudzież miniaturka pod szkłem do pierścionka, Stanisława Augusta Króla polskiego, pierścionek złamany złoty ze rznęciami herbu na krwawniku, i z tyłu z zieloney amaliy cyfra JZ. kamień czerwony szlifowany nieoprawny bez rznęcia, niemniey też wiele innych sztuczek złotych staroswieckich z amalią, co wszystko jeśli się komu z darzyło widzieć lub mieć, tedy się uprasza naypokrniey, iżby raczył donieść do urządzającego domem JW. Sulistrowskiego Konsylarza Stanu, na trockiey ulicy sytuowanem, zaco w nadgrode od właściciela ma zaręczone rub. assygn. 50. Dat ut supra w Wilnie. Zaniewski.

2. Na zaułku Bernardyńskim w domie W. Kossakowskiego Podczaszego pod N. 139 naymują się od ulicy pokoje górne za pomierną cenę; tamże przedaje się Basztarda, Karyta, Kocz i Bryka kryta, oraz naczynie kuchenne i sprzęty stajenne. Pytać się u Pana Berga w tymże domie.